Solange Thierry và nhiều học giả khác cũng nghĩ vậy khi cho rằng tục ăn trâu là một trong những nét đặc trưng của một "tầng nền văn hóa" (un substrat de civilisation).

Trước hết, miếng trâu có mặt trong mọi giao tế xã hội,

kể cả nghi lễ ngoại giao. Sách *Văn hiến thông khảo* tả việc Lê Hoàn lấy trâu mời sứ Trung quốc lúc tiễn họ về nước năm Thuận hóa thứ nhất (990). Còn tại Sumatra, trước khi đến thăm một làng, ông lớn nào đó sẽ gửi hộp trâu đến tin trước. Hẳn ngày nay người ta đã có thuốc lá để thay trâu, nhưng thuốc lá thì không phải mọi người đều hút, nhất là không phải mọi người đều ưa, chứ trâu thì vua cũng thèm, mà dân cũng nghiện.